mit dem Worte Gottes¹ — behauptet, wir könnten nie unseres Heiles mit vollster Sicherheit gewiß sein, oder vielmehr, wie Luther behauptet, wir müßten an der Gnade zweifeln.² Demgegenüber könne die Zuversicht dieses Spezialglaubens gar nicht fest genug sein, wenn wir anders zur Vergebung der Sünden und zur Liebe Gottes gelangen wollen und wenn nicht die Taufe und die Sakramente alle null und nichtig sein sollen.³ Denn nur auf diesen Glauben hin träten sie in die Rechtfertigung ein.⁴ Die Taufe und die übrigen Sakramente seien bloß ein

¹ Cum metu et tremore vestram salutem operamini (Phil. 2, 12). Nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta (Eccl. 9, 1. 2).

² Satis constat, Papam sua doctrina tantum perturbare et ad extremum in desperationem adigere conscientias, quia non solum docet, sed etiam praecipit eas ambigere (Gal. II. 165. vgl. II, 177. f. S. 167, 6). Haec certitudo et πληροζοφία retinenda est, alioqui enim baptismus irritus et absolutio et usus coenae Domini inanis esset, sicut sub Papatu idem nobis accidit quod ait Paulus: Semper discentes et nunquam ad cognitionem veritatis pervenientes. Horribilis enim caecitas fuit et error omnibus modis execrandus, etiamsi nihil praeterea peccatum fuisset in Pontificis doctrina, quod docuerunt nos vagari et fluctuari ambigentes et dubios de nostra salute, nam haec incertitudo tollit mihi meum baptisma et gratiam, frustra sum Christianus, frustra laboro et vivo. Itaque orat Propheta: Et spiritum rectum innova in visceribus meis, gib mir ein rechten gewissen Glauben (?), da mihi certam et firmam fidem, quae non claudicat in duas partes, sicut Baalitae etc. (Opp. lat. exeget. X, 35.)

³ Quorsum hoc pertinet, nisi ut promissionem iterum aboleant et redeant ad legem? Si fides accipit remissionem peccatorum propter dilectionem, semper erit incerta remissio peccatorum, quia nunquam diligimus tantum quantum debemus, imo non diligimus, nisi certo statuunt corda, quod donata sit nobis remissio peccatorum. (Apologia, C. R. XXVII, 446.) So der glaub vergebung der sünde und quab erlangt umb der liebe willen, so wird die vergebung der sünde allzeit ungewiß sein, Denn wir lieben Gott nimmer so vollkommen, als wir sollen. Ja, wir können Gott nicht lieben, denn das herz sey erst gewiß, daß ihm die sünde vergeben sein. (C. R. XXVIII, 78). Hanc certitudinem fidei nos docemus requiri in Evangelio . . . Nihil agunt conscientiae ex fide, cum perpetuo dubitant, utrum habeant remissionem. Quomodo possunt in hac dubitatione invocare Deum? . . . Ita tota vita est sine Deo et sine vero cultu Dei. Hoc est, quod Paulus inquit, peccatum esse quidquid non fit ex fide. (C. R. XXVII, 552.) Denn so sie zweifeln, ob sie vergebung der sünde haben, Wie können sie denn jnn dem zweifel Gott anrufen? . . . Und dieweil sie jnn dem zweifel allzeit und ewig stecken bleiben, so erfahren sie nimmer, was Gott, was Christus, was glaub sey. Darüber gehets zulezt also, daß sie in verzweiflung, one Gott, one alle Gottes erkenntnis sterben. (C. R. XXVIII, 179.) Vgl. auch die vorige Note.